
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБЛАСТНОЕ БЮРО 

СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ»
(ГБУЗ ТО «ОБСМЭ»)

ПРИКАЗ

г. Тюмень

Об утверждении цен на платные медицинские услуги ГБУЗ ТО «ОБСМЭ»

В целях эффективности деятельности учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 15.02.2024 прейскурант на оказание ГБУЗ ТО «ОБСМЭ» платных 

медицинских услуг.

2. Приказ от 28.04.2023 № 34 ОД признать утратившим силу с 15.02.2024.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник бюро



УТВЕРЖДАЮ

Код
услуги Наименование услуг Цена (руб.)

1. Судебно-медицинское освидетельствование в порядке личной инициативы
граждан

ВО 1.045.001 Судебно-медицинское исследование граждан (определение степени 
тяжести вреда здоровью) без анализа медицинской документации

1 274,00

В01.045.001 Судебно-медицинское исследование граждан (определение степени 
тяжести вреда здоровью) с анализом медицинской документации

2 435,00

Консультация врача-судебно-медицинского эксперта 550,00

2. Молекулярно-генетические исследования
ВОЗ.045.026 Установление отцовства/материнства трио (один ребенок плюс оба 

родителя)
22 310,00

ВОЗ.045.031 Установление отцовства/материнства дуэт (один ребенок плюс один 
родитель)

25 850,00

ВОЗ.045.026 Дополнительный участник анализа при установлении 
отцовства/материнства трио

2 270,00

В03.045.031 Дополнительный участник анализа при установлении 
отцовства/материнства дуэт

3 330,00

В03.045.026 Установление отцовства/материнства трио (один ребенок плюс оба 
родителя) присланные образцы

25 725,00

В03.045.031 Установление отцовства/материнства дуэт (один ребенок плюс один 
родитель) присланные образцы

27 825,00

В03.045.026 Дополнительный участник анализа при установлении 
отцовства/материнства трио присланные образцы

2 810,00

В03.045.031 Дополнительный участник анализа при установлении 
отцовства/материнства дуэт присланные образцы

4 320,00

ВОЗ.019.027.001 Установление генетического профиля одного образца 
(23 аутосомных локусов)

21 120,00

ВОЗ.045.035 Установление генетического профиля одного объекта (по 24 
аутосомным лоскутам): биологические следы на предмете носителе; 
ткани человека

22 620,00

В03.045.035 Определение тождественности/родства одного образца и одного 
объекта (по 24 аутосомным локусам): биологические следы на 
предмете носителе; ткани человека

26 660,00

ВОЗ.019.027.001 Установление генетического профиля одного дополнительного 
образца (по 24 аутосомным локусам)

5 330,00

ВОЗ.045.035 Установление генетического профиля дополнительного объекта при 
определении тождественности/родства (24 аутосомных локуса): 6 420,00



биологические следы на предмете носителе; ткани человека
В03.019.027.003 Установление генетического профиля и Y-гаплоти па одного образца 

(24 аутосомных локуса и 27 локусов Y-хромосомы)
36 135,00

ВОЗ.019.027.003 Установление генетического профиля и Y-гаплотипа одного объекта 
(по 24 аутосомным локусам и 27 локусам Y-хромосомы): 
биологические следы на предмете носителе; ткани человека

38 530,00

В03.045.038 Определение тождественности/родства одного образца и одного 
объекта (24 аутосомных локусов и 27 локусов Y-хромосомы): 
биологические следы на предмете носителе; ткани человека

47 120,00

ВОЗ.045.038 Установление генетического профиля и Y-гаплотипа 
дополнительного образца (по 24 аутосомных локусам и 27 локусам 
Y-хромосомы)

7 220,00

В03.045.038 Установление генетического профиля и Y-гаплотипа 
дополнительного объекта при определении тождественности/родства 
(24 аутосомных локусов и 27 локусов Y-хромосомы): биологические 
следы на предмете носителе; ткани человека

9 890,00

ВОЗ.019.027.004 Установление генетического профиля и митотипа одного образца (24 
аутосомных локусов)

55 200,00

ВОЗ.019.027.004 Установление генетического профиля и митотипа одного объекта (по 
24 аутосомным локусам): биологические следы на предмете 
носителе; ткани человека

58 740,00

В03.045.038 Определение тождественности/родства одного образца и одного 
объекта (24 аутосомных локусов и митотип): биологические следы на 
предмете носителе; ткани человека

66 240,00

В03.045.038 Установление генетического профиля и митотипа дополнительного 
образца (по 24 аутосомным лоскутам)

9 910,00

В03.045.038 Установление генетического профиля дополнительного объекта при 
определении тождественности/родства (24 аутосомных локусов): 
биологические следы на предмете носителе; ткани человека

12 890,00

:..
Забор образцов анализов для отправки в другие организации (бюро, 
суд и т.д) 1 участник |

220,00

3. Комиссионные (комплексные) судебно-медицинские экспертизы
ВО 1.045.003 Экспертиза причины смерти 41 427,00

Экспертиза давности смерти 33 898,00
ВО 1.045.001 Экспертиза тяжести вреда, причиненного здоровью в отношении 

живых лиц
28 863,00

Экспертиза механизма образования повреждений в отношении 
живых лиц

29 212,00

Экспертиза давности образования повреждений в отношении живых 
лиц

29 275,00

Экспертиза тяжести вреда, причиненного здоровью, механизма и 
давности образования повреждений в отношении живых лиц 35 709,00

ВО 1.045.002 Экспертиза состояния здоровья в отношении живых лиц/посмертная 
экспертиза состояния здоровья

47 151,00

В01.045.005 Экспертиза качества оказания медицинской помощи 108 185,00
ВО 1.045.008 Комплексная медико-автотехническая экспертиза 35 110,00

Исследование рентгенологических документов магнитно- 
резонансных томограмм в рамках комиссионной судебно- 2 820,00



медицинской экспертизы
Судебно-гистологическое исследование готового гистологического 
стеклопрепарата в рамках проведения комиссионной судебно- 
медицинской экспертизы (не зависимо от количества исследуемых 
гистологических стекол))

2 038,00

Участие в комиссии одного внештатного эксперта (врача- 
консультанта) 1 час

795,00

4. Судебно-гистологические исследования
ВО 1.045.011 Судебно-гистологическое исследование одного кусочка ткани или 

органа 1-й категории сложности
1 815,00

ВО 1.045.011 Судебно-гистологическое исследование одного кусочка ткани или 
органа 2-й категории сложности

2 112,00

ВО 1.045.011 Судебно-гистологическое исследование одного кусочка ткани или 
органа 3-й категории сложности

2 377,00

ВО 1.045.011 Судебно-гистологическое исследование одного кусочка ткани или 
органа 4-й категории сложности

2 766,00

В01.045.011 Судебно-гистологическое исследование одного кусочка ткани или 
органа 5-й категории сложности

3 109,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Ван-Гизону

1 616,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Вейгерту

1 616,00

В01.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Циль -Нельсену

2 141,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Перлсу

1 348,00

В01.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски Конго-красным

1 533,00

В01.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Граму

1 914,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Павловскому

1 702,00

В01.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски Суданом III

1 953,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски по Лепене

1 576,00

ВО 1.045.011 Дополнительное исследование одного кусочка ткани или органа с 
применением окраски Импреграция серебром

1 836,00

В01.045.011 Судебно-гистологическое исследование готового гистологического 
стеклопрепарата (в расчете на одну условную единицу учета) 2 020,00

5. Судебно-биохимическое исследования:
А09.05.193 Судебно-биохимическое исследование: качественное определение 

уровня тропонина 1 в крови иммунохроматографическим методом 649,00

6. Судебно-химические исследования
В01.045.012 Судебно-химическое исследование на определение морфина и 

кодеина в желчи
5 605,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на определение морфина и 
кодеина в желчном пузыре

5 595,00



ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на обнаружение синтетических 
каннабимиметиков (спайс) в моче (методом 
хроматомассспектрометрии)

5 470,00

В01.045.012 Судебно-химическое исследование на обнаружение каннабиноидов 
(марихуана) в моче (методом хроматомассспектрометрии) 3 580,00

ВО 1.045.012 Химико-токсикологическое исследование на наркотические, 
психотропные и сильнодействующие вещества

1 095,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание алкоголя в моче 2 380,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание алкоголя в крови 2 385,00

В01.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание алкоголя в 
мышечной ткани

2 490,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание 
карбоксигемоглобинав крови

4 285,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание 
карбоксигемоглобина в мышечной ткани

4 815,00

В01.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание наркотических 
веществ в моче

6 144,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание наркотических 
веществ в крови

6 155,00

ВО 1.045.012 Судебно-химическое исследование на содержание лекарственных 
веществ в моче

6 144,00

В01.045.012
. _______ .. 1

Судебно-химическое исследование на содержание лекарственных 
веществ в крови

6 155,00


